
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 
Pró-Reitor de Infraestrutura 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin  
Pró-Reitora de Administração e Gestão de Pessoas 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOTAÇÃO 

Lotação 04 

Outros 04 

Progressão Funcional 06 

Retificação 08 

SECONS 08 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 
Através da Portaria nº 112/PRAGEP/UNIR de 25 de Março de 2011. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando a necessidade do serviço. RESOLVE: 

Lotar o servidor ANTÔNIO COUTINHO NETO, SIAPE 1854068, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, no 
Departamento Acadêmico de MEDICINA. 

 
Através da Portaria nº 171/2011/PRAGEP/UNIR de 20 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005. RESOLVE: 

Lotar a servidora REGINA PINHEIRO DO NASCIMENTO SIAPE Nº 754408, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, pertencente ao quadro permanente de Pessoal 
desta IFES, na Diretoria de Compras, Contratos e Licitações - DCCL. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

OUTROS 
 
DESPACHO DO REITOR de 15 de abril de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 
publicado no D.O.U. de 02.02.2007, autoriza afastamento do país a: 

VALÉRIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no período de 28 de abril a 14 de maio (incluindo trânsito), a fim 
de apresentar o trabalho intitulado “Migrazioni e percorsi dell’identità nel continente americano.” no 
XXXIII Convegno Internazionale di Americanista em Perugia, Itália, no período de 02 a 14/05/2011, 
bem como trabalhar na elaboração do Termo Aditivo com a Universidade do Minho e palestra sobre 
Migração e reterritorialização e lançamento do livro “Migração: múltiplos olhares” no Instituto 
Superior da Maia (ISMAI) com ônus limitado. 

 
DESPACHO DO REITOR de 18 de abril de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 
publicado no D.O.U. de 02.02.2007, autoriza afastamento do país a: EDSON MODESTO DE 
ARAÚJO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no período de 14 a 24 de abril de 2011 (incluindo trânsito), com ônus limitado, a fim de 
participar da organização e gravação de documentário sobre a vida de Nelson Mandela na África do 
Sul.  Parceria com a Universidade Adventista de São Paulo – UNASP. 

 
Através da Portaria nº 016 /NUSAU de 25 de abril de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010, e considerando o teor do MI- 
032/2011/PGBIOEXP. RESOLVE: 

Constituir banca de Exame de Qualificação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação 
em Biologia Experimental, da discente Juliana Loca Furtado, a ser realizada no dia 02 de maio de 
2011, ás 08h00min, no Auditório do CEMETRON, com os seguintes membros: 

Membros titulares: 
Drª. Juliana Pavan Zuliani 
Dr. Webber Cheli Batista 
Drª. Cristiane Cardoso (UFAC)  
Membros suplentes: 
Dr. Rodrigo Guerino Stábeli  
Dr. Alexandre de Almeida e Silva 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 017 /NUSAU de 25 de abril de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010, e considerando o teor do MI- 
030/2011/PGBIOEXP. RESOLVE: 

Constituir banca de Exame de Qualificação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação 
em Biologia Experimental, da discente Isanilde Bernardo de Almeida, a ser realizada no dia 04 de 
maio de 2011, ás 09h30min, no Auditório do PGBIOEXP, com os seguintes membros: 

Membros titulares: 
Dr. Juan Miguel Vilallobos Salcedo 
Drª. Vanessa Migiaccio  
Dr. Alexandre Almeida e Silva 
Membros suplentes: 
Drª. Juliana Pavan Zulini  
Drª. Deusilene Souza Vieira  
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 023/NCET de 25 de abril de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 
Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 
consta no memorando nº 122/DFIS/NCET, de 07 de abril de 2011. RESOLVE: 

I - Constituir Comissão de Avaliação de Progressão  Funcional dos docentes do  
Departamento de Física – Campus de Porto Velho/RO, para o mandato de 02 (dois) anos, conforme 
segue: 

Prof.Dr. Judes Gonçalves dos Santos (Presidente) 
Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno de Lima (Membro) 
Profª Drª Laudileni Olenka (Membro) 
Profª Drª Luciene Batista da Silveira (Suplente) 
II - Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria nº 138/PRAGEP/UNIR de 06 de Abril de 2011. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002437/2008-21. RESOLVE: 

Alterar em parte a Portaria n°.124/Pragep/UNIR, de 19/02/2010 publicada no BS n°.14 de 
30.03.2010, nos seguintes termos:  

Incluir o nome do servidor, EDUARDO YUKIO OKAMOTO siape 1813774, ocupante do 
cargo de Engenheiro Area/Eletricista pertencente ao quadro pessoal permanente da UNIR, como fiscal 
de obra do contrato nº62/2009/UNIR . 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 170/2011/PRAGEP/UNIR de 19 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005. RESOLVE: 

Designar o servidor José Cleudo Lima Ribeiro, SIAPE 0703162, como Administrador do 
prédio da UNIR Centro, a partir da publicação desta portaria. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 524/GR de 19 de abril de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n°. 056/CSG, de19 abril de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o servidor FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA, SIAPE n°. 
0396742, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, marca Ford, 
modelo Ranger, placas NEG-0078, aos Campis de Rolim de Moura, Cacoal e outras localidades, com 
os Professores da UAB, no período de 25 a 28 de abril de 2011, com ônus limitado. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 529/GR de 25 de abril de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas  
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2. RESOLVE: 

Autorizar o Prof. Dr. MAURO MÁRCIO DE PAULA ROSA, matrícula SIAPE n° 1551063, 
a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, marca MARCOPOLO, 
modelo Volare W8 ON, placas NDM - 4788, a partir de 25 de abril de 2011, com ônus limitado. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 530/GR de 25 de abril de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n°. 087/ PROCEA de 18 de abril de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o Prof. Ms. MÁRCIO DE LIMA PACHECO, matrícula SIAPE n° 1548670, a 
conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, marca MARCOPOLO, 
modelo Volare W8 ON, placas NDM - 4788, no período de 29 de abril de 2011 a 09 de maio de 2011, 
para a realização de projeto cultural nas cidades históricas do Estado de Minas Gerais envolvendo os 
acadêmicos do curso de Artes da UNIR, com ônus limitado. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 172/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002446/2010-37. 
RESOLVE: 

Conceder a Docente ANA LUCY CAPRONI, Siape 1549581, de acordo com o Decreto nº 
94.664/87, e Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005 e 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 
Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Ato Decisório nº 075/CONSAD de 20.01.2009, 
Progressão funcional horizontal de professor Adjunto II/DE para professor Adjunto III/DE, referente 
ao interstício de 30.08.2008 a 30.08.2010, com efeito acadêmico a partir de 30.08.2010 e financeiro a 
partir de 02.09.2010.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 173/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000862/2011-81. 
RESOLVE: 

Conceder a Docente CINTIA ROSINA FLORES, Siape 1847529, de acordo com o Decreto 
nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008  
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
 
e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional vertical por Titulação, de 
professor Auxiliar I/DE para professor Assistente I/DE, com efeito acadêmico a partir de 15.03.2011 
(data da Ata da Dissertação) e financeiro a partir da data da publicação.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 174/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.0031514/2010-88. 
RESOLVE: 

Conceder ao Docente ELIOMAR PEREIRA DA SILVA FILHO , Siape 0396736, de 
acordo com a Lei nº 11.344/06, Portaria/MEC nº 07, de 29.06.2006 e Resolução nº 
55/CONSAD/2007, progressão funcional vertical por desempenho, de professor Adjunto IV/DE, para 
professor Associado I/DE, referente ao interstício de 02.05.2006 a 02.05.2008, com efeito acadêmico a 
partir de 02.05.2008 e financeiro a partir de 05.09.2010.  

 
Através da Portaria nº 175/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000804/2011-58. 
RESOLVE: 

Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 10%(dez por cento) para 27%(vinte sete 
por cento) sobre o vencimento, pertinente ao titulo de Especialista em Psicopedagogia Clinica e 
Institucional, a servidora CONCEIÇÃO SILVA MIGUEL, Siape 1163288, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, com efeito 
financeiro a contar de 02.03.2011.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 176/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000877/2011-40. 
RESOLVE: 

Conceder Gratificação por Incentivo a Qualificação com o percentual 10%(dez por cento), 
pertinente ao titulo de Graduação no curso de Enfermagem, sobro o vencimento básico  ao servidor 
DOUGLAS MORO PIFFER, Siape 1647495, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Are, 
pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 29.03.2011.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 177/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Abril de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000794/2011-51. 
RESOLVE: 

Conceder Gratificação por Incentivo a Qualificação com o percentual 27%(vinte sete  por 
cento), sobre o vencimento básico, pertinente ao titulo de Especialização Lato Senso em Metodologia 
do Ensino Superior, a servidora CAROLINA ALMEIDA DE ANDRADE, Siape 1764061, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de pessoal da 
UNIR, com efeito financeiro a contar de 14.03.2011.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 015/NUSAU de 20 de abril de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010, e considerando o teor do MI- 
031/2011/PGBIOEXP. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 010/NUSAU de 12 de abril de 2011, referente Banca de Defesa de Tese 
de Doutorado, da discente Patrícia Soares de Maria Medeiros. 

Onde se Lê: 2º membro titular – Prof. Dr. Luiz Augusto Basso 
Leia-se: 2º Membro Titular - Prof. Dr. Tanos Celmar Costa Franca 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

SECONS 
 

 

 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.000923/2010-20 

Parecer: 1094/CPG 

Câmara de Pós-Graduação 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
HOMOLOGADO EM 25/04/2011 

Assunto: Pós-Graduação Lato Sensu: Formação Continuada dos Educadores e Educadoras do 
PROJOVEM-CAMPO: Saberes da Terra/RO 2010/2011 

Interessado: Câmara de Pós-Graduação (CPG)/CONSEA 
Relator: Conselheiro Júlio Robson Azevedo Gambarra 
I – Parecer da Câmara: 
Na 39ª sessão de 14 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer 1094/CPG, cujo relator é 

favorável, e determina que a Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPESQ) dê parecer técnico sobre o 
curso. 

Conselheiro Antônio Carlos Maciel 
Presidente 
 

 

 
Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 
Processo: 23118.002169/2010-62 

 
Parecer: 1093/CPG 

 Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25/04/2011 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 26/04/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

Câmara de Pós-Graduação 

Assunto: Revalidação de diploma estrangeiro 

Interessado: Sebastião Adalto de França 

Relator(a): Marcelo Vergotti 
I – Parecer da Câmara: 

Na 39ª sessão de 14 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer 
1093/CPG, cujo relator é favorável à revalidação solicitada.                 
Conselheiro Antônio Carlos Maciel 
Presidente 

 

 

 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

 
Processo: 23118.000361/2011-03 
 
Parecer: 1092/CPG 

Câmara de Pós-Graduação 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
HOMOLOGADO EM 25/04/2011 

Assunto: Curso de Especialização em Coordenação Pedagógica 
Interessado: Walterlina Barbosa Brasil 
Relator: Mariluce Paes de Souza 
I – Parecer da Câmara: 
Na 39ª sessão de 14 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer 1092/CPG e determina 

que a Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPESQ) dê parecer técnico sobre o curso 
Conselheiro Antônio Carlos Maciel 
Presidente. 


